## 133. LEIBNIZ AN JOHANN ANDREAS SCHMIDT

[Hannover, Ende Mai 1699]. [134.]

**Überlieferung:** *L* Auszug aus der nicht gefundenen Abfertigung: LBr. 818 Bl. 136–137. 1 Bog. 4°. 1 S. — Auf Bl. 136–137 r° *K* von I, 16 N. 469.

5 Ex responsione:

Cursus Mathematicus novus sive Germanica sive Latina lingua conscribendus digna res est de qua deliberemus. In eo qui planus sit, putem non tantum jungi debere instrumenta vel machinas cum praxibus; sed etiam quantum satis sit ad rationes intelligendas. An, ergo non tantum objecto, quam gradu et mole dari possent differentes?

10 Nempe 1°. *E n c h i r i d i u m*, quod facillime posset circumferri duodecima quam vocant vel ad summum octava forma, in quo regulae practicae et quicquid ad usum facit, memoriae causa consignarentur demonstrationibus omissis. Hic libellus non tironibus tantum sed et provecis in praxi versantibus esset utilis. Nam etsi tantos progressus fecissent, ut per se possent invenire regulas, tamen quia indagatio illa tempore et meditationibus opus habet mavolent eas consignatas habere. Huic Enchiridio possent inseri  
15 Tabulae quaedam utiliores, nec facile computo supplebiles.

2°. *C u r s u s M a t h e m a t i c u s* Minor uno in quarta forma volumine comprehendendus deberet explicare causas fontesque inventionum, et practicis ita conjungere rationes, ut ingenio, judicio et industria praeditus facile progredi ulterius possit.

20 Denique 3°. *C u r s u s M a t h e m a t i c u s* Major aliquot in folio voluminibus quicquid pulchri ubique extat complexu suo comprehenderet. Huic posset adjungi 4°. Volumen Tractatum Mathematicorum continens complures Tractatus egregios sed fugientes aut in paucorum manibus versantes.

25 Ex iis quae dedit optimus Weigelius noster p. m. non agnosco ipsi notam fuisse satisfactionem qua veteres ad inventa sua pervenere. Cui magnum accedit indicium quod nihil

---

Zu N. 133: Die nicht gefundene Abfertigung antwortet auf I, 16 N. 469 und wird beantwortet durch N. 134. Für die Datierung kommt der gesamte Zeitraum zwischen diesen beiden Briefen in Frage; die Tatsache jedoch, daß Schmidt in seiner Antwort nur kurz auf unseren Brief eingeht und eine ausführlichere Erörterung auf die Zeit nach seiner Rückkehr aus Jena verschiebt, macht eine Abfassung Ende Mai kurz vor N. 134 wahrscheinlich. 24 quae dedit: Vermutlich denkt Leibniz hier u. a. an E. WEIGEL, *Idea Matheseos universae cum specimenibus inventionum mathematicarum*, 1669.

alicujus momenti addidit, cum tamen fontes noscentibus id sit facillimum. Prima propositio Euclidis nimis facilis est et obvia ut in exemplum proponi vix mereatur. Longe artificiosior est altera illa qua modum ostendit ad datum punctum ponere aequalem rectam rectae datae; non transferendo circino, sed sola illa adhibendo postulata quae praemiserat. Haec si cui facienda proponas non ostensa methodo Euclidis, fortasse haerebit nonnihil. Caeterum ex quatuor illis partibus investigationis quam meministi, sufficit habere primam Inventionem scilicet analyticam quaesiti, inde enim facile caeterae ducuntur. Analyticam intelligo non tantum in Calculo literali, sed et in figuris.